
1 

 

行政視察報告                絆の会  代表 奥山省三 

 

新庄ふるさと応援隊 新年交流会ＩＮ東京 

 

日時  令和 2年 1 月 18 日（土） 11 時 30 分 受付 

12 時    開会 

 

会場  ホテルグランドパレス九段下 

 

東京都在住方々と関東在住の方々併せて 150 名を超える参加を頂き会場は開

会前から挨拶と握手が飛び交い、再開を喜び近況報告する姿が見られました。

また、物産販売コーナーではふるさとの味を沢山買い込み、品切れの商品が出

たほど盛況でした。 

高山譲二さんの開会の挨拶に始まり市長、戸沢のお殿様の挨拶、乾杯懇談と

なり限られた時間を有意義に過ごすことができました。ふるさと新庄のたより

が気になるようで近況を聞いてこられる方が多く活気ある姿を望み、しっかり

しろよと激励をたくさんの方からいただいてまいりました。改めて郷土への温

かい思いを感じてまいりました。 

 

 

山形県アンテナショップおいしい山形プラザ 

        上野駅構内 のものショップ 

        交通会館内 むらからまちから館 

 

日時  令和 2年 1 月 19 日（日）10 時 30 分～ 

 

 全国各地の県、市町村が自慢する物が集まる東京で新庄産はどのように評価

されているのか興味を持って伺いました。農林課、商工観光課職員の努力があ

って納品が可能になっていること。日々変化、進化する全国の物産との競合、

競争。その中でお客様の購買意欲を捉えリピートする魅力ある物だということ。

担当する方が話してくださいました。素朴なラベルであったり、少量パッケー

ジであったりと、注文は多々あるようですが期待に応えながら提供を継続して

頂きたいと願います。 

 地元評価が販売増につながるので生産者と関係機関の連携を密に生産技術の

向上とニーズ調査、販売網の確立をし、名産誕生に繋げていかなければ市独自

のアンテナショップの再開も可能になってくるのではないかと思う。 


